
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως διατηρητέου μνημείου της φύσης του 
δάσους ΠΑΝΑΓΙΑΣ Βαλτινού του Δήμου Τρικκαί-
ων της Π.Ε. Τρικάλων.

2 Αναγνώριση οδού που ξεκινά από τον οικισμό 
Φουρνέ και καταλήγει στον οικισμό Μεσκλά του 
Δήμου Πλατανιά ως κύριας και μοναδικής δημο-
τικής οδού.

3 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών προς 
διευθέτηση τμήματος ρέματος εντός λατομείου 
μαρμάρου έκτασης 16,267στρεμμάτων στη θέση 
«Ζαβάρσα», στο Δ.Δ. Βώλακα του Δήμου Κάτω 
Νευροκοπίου Π.Ε. Δράμας» της εταιρείας Μάρμα-
ρα Λατομείων Βώλακα O.E.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 630/17001 (1)
   Κήρυξη ως διατηρητέου μνημείου της φύσης του 
δάσους ΠΑΝΑΓΙΑΣ Βαλτινού του Δήμου Τρικκαί-
ων της Π.Ε. Τρικάλων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του ν. 3200/1955 περί διοικητικής 

αποκέντρωσης, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέ-
στερα και ισχύουν και β) Του π.δ. 138/23-12-2010 (ΦΕΚ 
231/Α΄/27-12-2010).

2. Την 6985/85797/1-6-2017 (ΦΕΚ 2003/Β΄/12.6.2017) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με θέμα: Μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) 
στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής 
Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 
στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσε-
ων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως.

3. Το άρθρο 78 του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ», όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τον ν. 1650/1986 (άρθρα 19 και 21) «Διατάξεις για 
την προστασία του περιβάλλοντος».

5. Τον ν. 3937/2011 (άρθρα 5, 6, 7, 21, 22) «Διατήρηση 
της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις».

6. Την 11316/138807/30-8-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας με την οποία ορίστηκε Αναπληρωτής Προϊστά-
μενος της Διεύθυνσης Δασών Τρικάλων ο Χρήστος Κου-
τσονάσιος.

7. Την 20654/274252/18/15-10-2019 θετική γνωμοδό-
τηση της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

8. Την 42138/21-1-2020 αίτηση του Δήμου Τρικκαίων 
που συνοδεύεται από την ειδική έκθεση αξιολόγησης 
της οικολογικής αξίας του δάσους Παναγιάς Βαλτινού.

9. Την 561/14222/4-2-2020 θετική εισήγηση του Δα-
σαρχείου Τρικάλων με την οποία υποβλήθηκε όλη η 
αλληλογραφία, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Χαρακτηρίζουμε ως διατηρητέο μνημείο της φύσης 

το δημοτικό δάσος Παναγιάς της τοπικής κοινότητας 
Βαλτινού του Δήμου Τρικκαίων της Π.Ε. Τρικάλων εμ-
βαδού 27.095,45 τ.μ (είκοσι επτά χιλιάδες ενενήντα 
πέντε τετραγωνικά μέτρα και σαράντα πέντε τετρα-
γωνικά εκατοστά), όπως αυτό απεικονίζεται στο από 
13-1-2020 τοπογραφικό διάγραμμα του Τ.Ε. τοπογράφου 
μηχανικού Θεόδωρου Σιακαβάρα κλίμακας 1:1000 με 
στοιχεία κορυφών πολυγώνου Α, Β, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, 
Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Α και με συντεταγμένες στο γεωδαι-
τικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ '87 και εμφαίνονται στον 
κάτωθι πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Α 298173.519 4381721.292

Β 298289.925 4381815.892

Δ 298328.804 4381768.057

Ε 298329.718 4381764.401

Ζ 298327.703 4381737.451

Η 298329.142 4381724.504

Θ 298331.499 4381687.661

Ι 298306.922 4381692.859

Κ 298301.548 4381694.066

Λ 298299.879 4381692.290

ëûíòë÷ï�è
ùíø ðúéë÷óíøë�ø
ùíø ëññíóïðíø �íòõð÷èùïèø

E

9 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 164

1723



ëûíòë÷ï�è Tíø ðúéë÷óíøë�ø1724 Τεύχος Δ’ 164/09.04.2020

Μ 298281.856 4381682.008

Ν 298279.331 4381670.988

Ξ 298279.331 4381653.725

Ο 298285.617 4381639.920

Π 298307.389 4381634.281

Ρ 298323.462 4381637.020

Σ 298332.629 4381613.498

Τ 298221.480 4381523.170

Άρθρο 2
Πρόκειται για δάσος με επικρατέστερο είδος τον φρά-

ξο (Fraxinus angustifolia) και αποτελεί αντιπροσωπευτι-
κό φυτοκοινωνικό σχηματισμό της παραποτάμιας βλά-
στησης του Θεσσαλικού κάμπου και πηγή πληροφοριών 
για την επιστημονική κοινότητα και τη διατήρηση της 
βιοποικοιλότητας.

Στην έκταση αυτή απαγορεύεται οποιαδήποτε επέμ-
βαση εκτός

α) Της χρήσης της για επιστημονικούς και εκπαιδευ-
τικούς σκοπούς.

β) Της ήπιας χρήσης οργάνωσης υπαίθριας αναψυχής.
γ) Των απολύτως αναγκαίων έργων προστασίας, 

διαχείρισης, διατήρησης και ανάδειξης του δάσους μετά 
από έγκριση των σχετικών μελετών σύμφωνα με τις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας και τις διατάξεις περί 
προστασίας των Διατηρητέων Μνημείων της Φύσης.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα,11 Μαρτίου 2020

Με εντολή
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Δασών Τρικάλων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΑΣΙΟΣ 
Ι

Αριθμ. οικ. 968  (2)
   Αναγνώριση οδού που ξεκινά από τον οικισμό 
Φουρνέ και καταλήγει στον οικισμό Μεσκλά του 
Δήμου Πλατανιά ως κύριας και μοναδικής δημο-
τικής οδού. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 (Κεφ. Β΄) του ν.δ. 17-7-1923 

(ΦΕΚ 228/Α΄/16-8-1923) «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 
και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 24-5-1985 (ΦΕΚ 
270/Δ΄/1985) «Τροποποίηση όρων και περιορισμών 
δόμησης των γηπέδων κειμένων εκτός ρυμοτομικών 
σχεδίων πόλεων και εκτός των ορίων των νομίμως υφι-
σταμένων προ του έτους 1923 οικισμών».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 280 και 283 του ν. 3852/ 
2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010).

4. Το π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

5. Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπουργού για τον 
διορισμό της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

6. Την οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247/Β΄/2017) απόφα-
ση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την οικ. 682/17-1-2019 
(ΦΕΚ 288/Β΄/2019) απόφαση.

7. Τις διατάξεις της εγκυκλίου 6/21-6-2011 του ΥΠΕΚΑ.
8. Την εγκύκλιο 33/89 του ΥΠΕΧΩΔΕ.
9. Την εγκύκλιο 13/90.
10. Το 8502/23-9-2014 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Πλατανιά.
11. Την 199/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-

ου του Δήμου Πλατανιά.
12. Την 21386/23-9-2014 βεβαίωση της Δ/νσης Τεχνι-

κών Υπηρεσιών, του Δήμου Πλατανιά.
13. Την τεχνική έκθεση του Οργανισμού Ανάπτυξης 

Κρήτης ΑΕ που υπογράφεται από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Εμμ. Χαιδεμενάκη.

14. Την 8288/6847/23-11-1988 απόφαση του Νομάρχη 
Χανίων «Κατηγοριοποίηση και καθορισμός ορίων και πε-
ριορισμών δόμησης στους οικισμούς Μεσκλά και Ζούρ-
βα της Κοινότητας Μεσκλών της Επαρχίας Κυδωνίας του 
Νομού Χανίων» (ΦΕΚ 861/Δ΄/2-12-1988).

15. Την 1824/2337/27-4-1988 απόφαση του Νομάρχη 
Χανίων «Κατηγοριοποίηση και καθορισμός ορίων και πε-
ριορισμών δόμησης στον οικισμό Φουρνέ της Επαρχίας 
Κυδωνίας του Νομού Χανίων» (ΦΕΚ 365/Δ΄/13-5-1988).

16. Το από Απριλίου 2014 και κλίμακα 1:5000 απόσπα-
σμα διαγράμματος Γ.Υ.Σ του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού 
Εμμ. Χαιδεμενάκη.

17. Το 3986πε/6-3-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης
ΠΕΧΩΣ με την συνημμένη εισήγηση προς το ΣΥΠΟΘΑ 
ΠΕ Χανίων.

18. Το 55/9-12-2015 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Χανίων 
με την θετική γνωμοδότηση, όπως αυτή διατυπώθηκε 
στο 5/2015 πρακτικό της συνεδρίασης της 9ης Δεκεμ-
βρίου 2015, θέμα 1ο, αποφασίζουμε:

1. Την αναγνώριση της οδού που ξεκινά από τον 
οικισμό Φουρνέ και καταλήγει στον οικισμό Μεσκλά 
Δήμου Πλατανιά ως κύριας και μοναδικής δημοτικής 
οδού, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα 
διαγράμματος Γ.Υ.Σ. με κλίμακα 1:5000 με χρονολογία 
Απρίλιος 2014 και κλίμακα 1:5000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της.


